令和３年５月２６日

保護者各位

香川県立坂出高等学校

校長 黒島 俊哉

Microsoft Teams 使用に関してのガイドラインについて

新緑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

また、平素より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、新型コロナウイルスの蔓延の影響に伴い、本校では再び起こり得る臨時休校等も想定

し、学習の遅れを最小限に留めるなど、教育活動を充実させるとともに、学校と生徒間の従来

行うことができた、コミュニケーションを補うものとしてMicrosoft Teams の運用を開始しました。

この度、裏面の通り「Microsoft Teams 使用に関してのガイドライン」を定めましたので、お知

らせいたします。

なお、Microsoft Teams の管理・運用については、学校としても試行錯誤の中で行うもので

あるため、別紙２の「想定しているTeams の利用方法」を超えた範囲でのトラブル等について

は、学校としては対応いたしかねますので、ご理解をお願いします。また、Microsoft Teams の

利用に不安を抱かれる場合は、アカウントの削除を行いますので担任までお申し出ください。

その場合でも従来の形での連絡事項の周知等は行いますので、学校生活に支障をきたすこと

はありません。坂出高校としての学校機能がどのような社会状況にあっても途切れることがな

いようにするために、Microsoft Teams は有用なツールであると考えます。以上のことをご理解

いただき、教員、生徒、保護者にとって有効な運営を行えるようご協力をお願いいたします。

なお、ご不明な点等ありましたら、本校教頭までご連絡ください。

香川県立坂出高等学校 Microsoft Teams 使用に関するガイドライン

１．Teams の 使用目的

臨時休校等により失われる、担任生徒間のコミュニケーション、授業を中心とする学習指

導を補うことのみを目的として使用する。

２．想定するTeams の利用方法（臨時休校等の平常授業が行われていない期間を想定）

○ 学校から生徒・保護者への連絡事項の周知（ミッタメール、学校ＨＰは従来通り運用）

○ 担任から生徒への健康観察や生活状況の確認

○ 教科担当から生徒への学習課題の提示等、学習指導の補足

○ 生徒から担任への、生活・学習に関する相談

○ 部活動顧問から部員への連絡

以上、学校生活において通常行っている生徒への指導・支援をTeams の機能を用いて

補うことを想定している。

特に、運用初期は、学校から指示されたこと以外での使用はしないこと。

３．Teams 使用に関するガイドライン

上記の想定している利用方法を踏まえ、以下の４点を定める。

① 使用時間は 平日９：００～１７：００，土日祝の使用はしない。

授業時間での使用が原則である。教員から指示され課題提出を行う等、指示がある場

合はこの限りではない。

② 教員が発信する授業やＨＲ以外でのTeams 上での生徒間のやりとりはしない。

Teams 上で個人的なやりとりは絶対にしない。Teams 以外の既存の連絡手段を用い

ること。

③ マナーを守っての使用を心掛ける。

必要があり、連絡を取らなければならない場合、あいさつや自分の氏名を名乗るなど、

社会人としてのメールマナーを遵守する。友人同士のLINE のやりとりとは違うことを認

識した上で使用する。

④ 個人情報、肖像権等の扱いには十分に注意を払う。

Teams で共有された資料、動画、また、投稿上でのやり取りなどは、そのチーム内で

のみ共有するものである。それらを転用（SNS に投稿するなど）することや、部外者に

公開することは厳禁とする。

同様に、誹謗中傷、プライバシーの侵害、社会的常識に反することも厳禁である。

教科書、資料集、テストの問題は著作物であり、それを Teams で共有すると公衆送信

権に抵触するので、厳禁とする。